
 
 

          

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

                                                                              Αθήνα,   22/6/2021 

 

Του:   Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος,  Βουλευτή Λάρισας         

                                     

ΠΡΟΣ:   Τον κο Υπουργό Εσωτερικών,  

Τον κο Υπουργό Υγείας  

                

 

Θέμα:  «Χρόνος εκταφής σορών θανόντων από “Covid -19”»                                 

                                                       

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  

Δυνάμει του άρθρου 3, του π.δ. 210/1975: "Επί θανόντων εκ νοσημάτων υπαγομένων εις 

τον Διεθνή  Υγειονομικόν Κανονισμόν δεν επιτρέπεται η μεταφορά, ο δε ενταφιασμός 

τούτων γίνεται εις  ιδιαίτερον  τμήμα  του  Νεκροταφείου  του  τόπου ένθα επισυνέβη ο 

Θάνατος, απαγορευομένης της εκταφής προ της παρελεύσεως δεκαετίας''. Το ως άνω 

επικυρώνει και η με στοιχεία «Δ1γ/Γ.Π/οικ. 25456/2020» Εγκύκλιος του Υπουργείου 

Υγείας, με θέμα: ''Μέτρα πρόληψης κατά της διασποράς του κορωνoιού “SARS-CoV-2” 

κατά τη διαχείριση ανθρωπίνων σορών», όπου στην σελίδα 4, αναφέρεται ρητά: 

"Επισημαίνεται επίσης ότι σύμφωνα με το σχετ. 3 Π.Δ., για θανόντες από νόσημα 

υπαγόμενο στον «ΔΥΚ» δεν επιτρέπεται η μεταφορά τους, ο δε ενταφιασμός τους λαμβάνει 

χώρα σε ιδιαίτερο τμήμα του κοιμητηρίου στην περιοχή όπου απεβίωσαν και απαγορεύεται 

η εκταφή αυτών πριν την παρέλευση της δεκαετίας΄΄.  

 

Εκ των ανωτέρω προκύπτει σαφώς ότι, η εκταφή θανόντων από “Covid 19” επιτρέπεται 

μόνο με την παρέλευση δεκαετίας. Κι ενώ έτσι έχουν τα πράγματα, δεχόμαστε καταγγελίες 

από Έλληνες πολίτες περί του ότι ο Δήμος Αθηναίων διατείνεται ότι η εκταφή των εν λόγω 

θανόντων θα γίνεται μετά την παρέλευση τριών ετών, καθώς, ο “Covid 19” δεν θεωρείται 

λοιμώδες νόσημα. Τούτο, δε, έχει διατυπωθεί και εγγράφως στο με αρ. πρ.   

214023/28.09.2020 έγγραφο του Δήμου Αθηναίων.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  
 

1. Σε ποιό νομοθετικό καθεστώς υπάγεται, τελικά, η εκταφή των σορών των θανόντων από 

τον ιό «Covid 19»;  
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2. Υπάγεται ο ιός «Covid 19» στον ως άνω Διεθνή Υγειονομικό Κανονισμό; 

 

3. Πόσα χρόνια μετά τον ενταφιασμό των θανόντων από τον ιό «Covid 19» επιτρέπεται η 

εκταφή των νεκρών; 

 

4. Έχουν ενημερωθεί σχετικά για όλα τα παραπάνω οι αρμόδιες Αρχές πανελλαδικά; 

 

5. Υφίσταται κάποιος ελεγκτικός μηχανισμός προκειμένου να διαπιστωθεί η εφαρμογή του 

ισχύοντος, τελικά, νομικού πλαισίου σε όλα τα κοιμητήρια της χώρας; 

  

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Κυριάκος Βελόπουλος 

 




